4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 25/2021

Aos (28) vinte e oito dias do mês de julho de 2021, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE

DE AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO

CAMPOS, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS

FLORES NUNES SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE

SANTANA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:

Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº 081.2159.2019.0005844-71,

INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A. – CE-ITS. S.A. 721/2019, solicitação da

relação dos estudantes aptos a usufruírem o direito à meia-passagem no Sistema Hidroviário - A

Diretoria em Regime Colegiado, decide que o cadastramento dos alunos deve ser feito no Polo

Hidroviário e no Polo Rodoviário de Salvador com o apoio da CORHU. Encaminhar o processo

à CORHU para as devidas providências; Item 02 – Processo nº 009.0224.2021.0020206-48,

SAEB – COORDENAÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – OFÍCIO Nº 150/2021 –

SAEB/SRL/DM/CMP, solicitação de devolução de Veículos à SAEB em atendimento aos

Decretos Estaduais nº 14.690/2013 e 16.417/2015 - A Diretoria em Regime de Colegiado não

autoriza a devolução dos veículos identificados no referido processo, até que seja autorizado a

compra de novos veículos em substituição dos mesmos.  Encaminhar o processo à COSAU para

as devidas providências; Item 03 – Processo nº 081.2159.2019.0002059-84, ARJ – Transportes e

Cargas Ltda., trata-se de sindicância instaurada para apuração de supostas irregularidades

ocorridas nas renovações de contratos de concessão de linhas rodoviárias intermunicipais com a

empresa ARJ – Transportes e Cargas Ltda. - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe as

recomendações jurídicas constantes no PARECER Nº PGE/PCT/AGERBA/HVP-036/2021 e

autoriza a abertura de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) em face do Sr. Eduardo

Harold Mesquita Pessôa a ser conduzido pela Corregedoria Geral do Estado. Encaminhar o

processo à ASGAB para as devidas providências; Item 04 – Processo nº 081.2159.2019.0003677-

04, JOSÉ SOARES DE ARAÚJO NETO E OUTROS REQUERENTES, solicitação para

implantação de linha Candeal X Feira de Santana pelo Subsistema Complementar – SLIC – A

Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a manifestação técnica e autoriza a abertura de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

procedimento licitatório da linha Candeal x Feira de Santana pelo Subsistema Complementar.

Encaminhar o processo à CPL para as devidas providências; Item 05 – Processo nº

081.2174.2021.0000526-21, POLO REGIONAL DE ALAGOINHAS, relatório referente a

ausência de reparos e manutenção da pista de acesso ao Terminal Rodoviário de Alagoinhas - A

Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a manifestação jurídica inserta no despacho id.

00031144969 e constitui comissão composta pelos servidores: Silvana Oliveira Silva, cadastro nº

81.629.932-2, Antônio Alves dos Santos JR, cadastro nº 81.344.382-5 e Antônio Adilson do

Nascimento Costa, cadastro nº 81.380.634-0, para apurar a falta praticada pela Prefeitura

Municipal de Alagoinhas. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item

06 – Processo nº 081.2159.2021.0001482-91, CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE S.A. –

CLN-REG-0082/21, solicitação de desalienação de veículo cedido à Polícia Rodoviária Estadual –

PRE - A Diretoria em Regime de Colegiado manifesta anuência ao pleito de descaracterização

das três viaturas de que trata os autos, utilizadas para auxiliar na fiscalização da Rodovia

concedida, incluindo o mapa de cotações de valores para o serviço no valor de R$ 9.855,00 (nove

mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais). Encaminhar o processo ao NGCTRARP para as

devidas providências; Item 07 – Processo nº 081.0556.2021.0001641-49, LICITAÇÃO DE

LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR, a CEL – Comissão Especial de Licitações solicita

autorização para deflagrar o procedimento licitatório da Linha: CRUZ DAS ALMAS X CABACEIRAS DO

PARAGUAÇU - A Diretoria em Regime de Colegiado decide que a DPLO/GAT, em conjunto com

o Polo Regional de Santo Antônio de Jesus, à luz dos dados técnicos já carreados aos autos,

defina a quantidade de operadores/horários a serem ofertados. Encaminhar o processo à DPLO

para as devidas providências; Item 08 - Processo nº 081.2159.2021.0002613-48, COMPANHIA

DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS, solicita a homologação da Tarifa de Gás Natural, a vigorar a

partir de 01/08/2021 - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de Resolução

apresentada pela DTAF, com os novos valores da tabela tarifária de gás natural, vigorando a

partir de 01 de agosto de 2021. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências;

Item 09 – Processo nº 081.2159.2021.0001909-04, INTERNACIONAL TRAVESSIAS

SALVADOR S.A., solicitação de aprovação de reajuste tarifário no percentual de 12,23%,

referente ao período compreendido entre outubro de 2019 e dezembro de 2020 - A Diretoria em

Regime de Colegiado decide retirar o processo de pauta, para conferência dos valores

apresentados; Item 10 – Processo nº 081.2185.2021.0002540-40, AGERBA/DE/ASGAB,

apuração de eventuais irregularidades perpetradas pela SOCICAM no âmbito do Contrato de

Concessão 08/2013 e o procedimento referente à aplicação de auto de infração em face da

SOCICAM, Concessionária do Terminal Turístico Náutico da Bahia – TTNB e do Terminal

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

Marítimo de Vera Cruz – TMVC- A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe o PARECER

JURÍDICO Nº PGE PCT AGERBA CMC 65.2021, revoga a Portaria AGERBA nº 49/2021 e

determina a notificação da Concessionária para correção da irregularidade. Encaminhar o

processo à ASGAB para as devidas providências; Item 11 – Processo nº 081.2159.2021.0002309-

73, TRANSOARES TRANSPORTES URBANOS LTDA., comunicação de alteração do quadro

societário da Concessionária – A Diretoria em Regime de Colegiado manifesta anuência à

transferência do controle societário da Concessionária Transoares Transportes Urbanos Ltda.,

da forma que foi realizada. Encaminhar o processo à DPSE para as devidas providências; Item

12 – Processo nº 081.2190.2021.0002545-11, ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.,

solicitação do NGTIC visando autorização para firmar o 3º Termo Aditivo ao contrato de prestação

de serviços nº 05/2018, mantido  junto à empresa ESCRITA, cujo objeto é a prestação de serviços

de impressão corporativa – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a formalização do

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços AGERBA nº 05/2018, referente à

prestação de serviços de impressão corporativa, celebrado entre a AGERBA e a Escrita Comércio

e Serviços Ltda. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 13 –

Processo nº 081.2159.2021.0001569-86, JOSÉ AGUINELO DE SANTANA FILHO EIRELI,

recurso administrativo referente ao pleito de prolongamento de linha – A Diretoria em Regime de

Colegiado acolhe o PARECER Nº PGE-PCT-AGERBA-HVP - 72/2021, conhece e não dá

provimento ao recurso administrativo interposto pela empresa JOSÉ AGUINELO DE

SANTANA FILHO EIRELI,  em face da decisão de indeferimento do pedido de prolongamento

da Linha 736. URB - ALAGOINHAS x ARAÇÁS. Encaminhar processo à DPLO para as devidas

providências; Item 14 – Processo nº 081.2783.2021.0000825-14, COMISSÃO SINDICÂNCIA

PERMANENTE-AGERBA/DE/CSP119, processo de Sindicância para apuração de

responsabilidade a quem deu causa a pagamento por indenização realizados pela AGERBA - A

Diretoria em Regime de Colegiado decide pela reconvocação da Comissão Sindicante para

investigar a quem caberia impulsionar a contratação emergencial para a prestação do serviço de

publicação de atos de interesse da AGERBA em jornais de grande circulação. Encaminhar o

processo à ASGAB para as devidas providências; Item 15 – Processo nº 081.9151.2021.0002073-

21, AGERBA / DIRETORIA DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL – C.I. DPLO Nº

010/2021, minuta de Resolução acerca da definição dos critérios técnicos para a determinação do

valor mínimo de outorga a ser exigido nas licitações de linhas do Sistema Hidroviário - A Diretoria

em Regime de Colegiado aprova a minuta de resolução que dispõe sobre a definição dos critérios

técnicos para a determinação do valor mínimo de outorga a ser exigido nas licitações de linhas

do Sistema Hidroviário. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 16

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

– Processo nº 081.9151.2021.0002075-92, AGERBA / DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

OPERACIONAL – C.I. DPLO Nº 011/2021, minuta de Resolução acerca da prestação de garantia

para os contratos de concessão de linhas e travessias do Sistema de Transporte Hidroviário - A

Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de resolução que dispõe sobre a prestação de

garantia para os contratos de concessão de linhas e travessias do Sistema de Transporte

Hidroviário. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 17 – Processo

nº 006.0434.2021.0007098-91, Procuradoria Geral do Estado – PGE - Ação Ordinária nº

8111558-22.2020.8.05.0001, trata-se de ação de consignação em pagamento ajuizada por Posto

Kalilândia Ltda. contra a AGERBA e a Concessionária Litoral Norte – CLN - A Diretoria em

Regime de Colegiado autoriza a adoção das medidas necessárias ao ajuizamento de ação judicial

em face do Posto Kalilândia para cobrança dos valores ainda não alcançados pela prescrição, no

âmbito do Contrato de Permissão Especial de Uso AGERBA nº 01/2007, e constitui Comissão

Processante composta pelos servidores :  Ana Paula Alves Picanço, cadastro nº 81.629.811-4,

Joice dos Santos Vila Verde, cadastro nº 81.629.808-3 e Andreia Reis Dias Quintela, cadastro nº

81.629.814-8, e atribui a presidência à Ana Paula Alves Picanço,  para apurar a ausência de

cobrança das parcelas vencidas, ensejando a prescrição, a fixação de contraprestação em valor

inferior ao praticado no mercado, e a contratação com a AGERBA quando a concessão já estava

vigente. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 18 – Processo nº

081.2163.2021.0002226-98, SINART – DP 027/2021, a Concessionária informa que foi notificada

pelo Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, para providenciar a substituição dos

bombeiros militares por bombeiros civis na operação do SESCINC – Serviço de Salvamento e

Combate a Incêndio, no aeroporto de Porto Seguro – BA – A Diretoria em Regime de Colegiado

autoriza a adoção das tratativas para formalização de Convênio entre a AGERBA e Corpo de

Bombeiros do Estado da Bahia para continuidade dos serviços no aeroporto de Porto Seguro,

ressaltando o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias concedido pelo CBMBA para efetivação da

substituição. Encaminhar o processo ao NGCTRARP para as devidas providências; Item 19 –

Processo nº 081.2173.2021.0000582-58, ROSIMAURO DE SOUZA ANJOS, solicitação de

abertura de licitação para implantação da linha BOM JESUS DA LAPA X POVOADO SÃO

FRANCISCO (DISTRITO DE SÍTIO DO MATO), pelo Subsistema Complementar – SLIC - A

Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a manifestação técnica e autoriza a realização da

licitação da linha Bom Jesus da Lapa x Povoado São Francisco (Distrito de Sítio do Mato) pelo

Subsistema Complementar - SLIC. Encaminhar o processo à CPL para as devidas providências;

Item 20 – Processo nº 081.2159.2021.0000336-39, A.F.S. – Aeroporto de Feira de Santana S/A

– Ofício nº 007/FEC(DOT)/2021, encaminha autorização prévia da ANAC para modificação de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

característica física para à ampliação do Terminal de Passageiros do Aeroporto Governador João

Durval Carneiro - A Diretoria em Regime de Colegiado, retira o processo de pauta e encaminhar

ao NGCTRARP para anexar aos autos o orçamento do projeto a ser executado no referido

Terminal e verificação da conformidade do pleito com o previsto do Contrato AGERBA nº

01/2013; Item 21 – Processo nº 081.2165.2020.0005141-70, AGERBA/DE/DPE/DTAF – NOTA

TÉCNICA Nº 124/2020/DTAF, trata-se de minuta de Resolução referente ao reajuste da Tarifa de

Utilização de Terminal (TUTE) do Terminal Rodoviário de Salvador, na forma do Contrato de

Concessão 02/2019 - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a Nota Técnica nº

61/2021/DTAF e aprova a minuta de resolução com o reajuste de 10,67% sobre a Tarifa de

Utilização de Terminal (TUTE) do Terminal Rodoviário de Salvador, na forma do Contrato de

Concessão 02/2019. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 22 –

Processo nº 081.2188.2021.0001103-33, AGERBA/DE/NGCTRARP, minuta de Resolução

referente ao reajuste das Tarifas de Pedágio de que trata o Contrato de Concessão nº 01/2010,

celebrado com a Concessionária Bahia Norte S.A. – CBN - A Diretoria em Regime de Colegiado

acolhe a Nota Técnica nº 51/2021/DTAF e aprova a minuta de resolução com o reajuste de

3,302% sobre a Tarifa Básica de pedágio de que trata o Contrato de Concessão nº 01/2010,

celebrado com a Concessionária Bahia Norte S.A., vinculando as demais categorias atreladas,

vigorando a partir de 02 de agosto de 2021. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas

providências; Item 23 – Processo nº 081.2164.2020.0004154-50, AGERBA / DIRETORIA

EXECUTIVA – DE - OF./DE/Nº 555/2020 - LINHAS DA COOPELOTAÇÃO, a Cooperativa

solicita a integração dos seus veículos ao sistema Metrô/CCR, através de bilhetagem eletrônica, o

qual é gerido pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano de Salvador – SEDUR - A Diretoria em

Regime de Colegiado, retira o processo de pauta visto que não existe matéria a ser deliberada.

Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 24 – Processo nº

081.2194.2021.0002625-64, AGERBA/DE/CAFI/COSAU – C.I. Nº 26/2021, solicitação para

formalização do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 04/2018 de prestação de serviços de

impressos gráficos para atendimento às atividades da AGERBA, celebrado com a Empresa Gráfica

da Bahia – EGBA - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a formalização do Terceiro

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços AGERBA nº 04/2018, referente à prestação

de serviços de confecção de impressos gráficos, celebrado entre a AGERBA e a Empresa Gráfica

da Bahia – EGBA. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 25 –

Processo nº 081.2163.2020.0003907-19, AGERBA/DE/DQS/DPLO/TRAH – C.I. Nº 054/2020,

contratação emergencial de empresa para operar e administrar o Terminal Aeroviário de

Valença/BA, ante a expiração do prazo do Contrato Emergencial para Prestação de Serviços

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

Públicos de Administração de Terminal Aeroviário – AGERBA nº 02/2020, celebrado com a

empresa MPE – Engenharia e Serviços S.A. - A Diretoria em Regime de Colegiado decide manter

a Comissão constituída por meio da Portaria AGERBA Nº 28/2021 e determina que à CPL dê

todo o apoio administrativo necessário ao procedimento da contratação emergencial.

Encaminhar o processo à Comissão e à CPL para as devidas providências;  Item 26 – Processo

nº 081.2154.2021.0002588-98, AGERBA/DE/DPE/DPSE, minuta de Resolução a fim de

aperfeiçoar a Resolução AGERBA nº 03/2010, que disciplina as condições gerais da delegação e da

prestação do serviço de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros no Subsistema

Complementar - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de resolução referente ao

aperfeiçoamento da Resolução AGERBA nº 03/2010 que disciplina as condições gerais da

delegação e da prestação do serviço de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros no

Subsistema Complementar. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências;

Item 27 – Processo nº 081.2194.2021.0002465-26, AGERBA/DE/CAFI/COSAU – C.I. Nº

22/2021, solicitação de renovação de assinatura do Jornal A TARDE para o setor ASCOM –

Assessoria de Comunicação - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a manifestação da

ASGAB e autoriza a renovação de 01 (um) exemplar do Jornal A TARDE, conforme solicitação

da ASCOM. Encaminhar o processo à ASCOM para as devidas providências. O Diretor

Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes

e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas